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Abstract
This article focuses on conflicts and contested issues in urban settings and how 
actors in the urban milieu can contribute to the transformation or escalation of 
these conflicts. The aim has been to highlight processes of peace and conflict 
formation and the extent to which different actors in the city have contributed 
to these processes. Through empirical analyses based on fieldwork in nine cities 
we address questions regarding which issues regarding division, segregation and 
minority/majority relations have been most pertinent in the cities. Furthermore, 
we investigate which actors have addressed the contested issues and the strategies 
through which they have attempted to handle them. The urban level functions as a 
lens through which contestation between parties can be understood, handled and 
governed. The study’s focus on the urban level also underlines the importance of 
the micro level in peace and conflict research through its highlighting of how street 
level bureaucrats might work as everyday peace- or conflict makers.

Introduktion1

Demokratier är generellt sett mer benägna att tillhandahålla legitima och håll-
bara lösningar på potentiella motsättningar och konflikter inom ett samhälle 
än icke-demokratier. Trots detta uppstår ständigt nya konfliktytor som ofrån-
komligen genererar samhälleliga påfrestningar. Detta innebär att den offent-
liga förvaltningen kontinuerligt behöver utarbeta strategier så att dess ”gatu-
byråkrater” kan arbeta aktivt med att förebygga och hantera motsättningar och 
omtvistade frågor. Legitimiteten hos dessa försök liksom deras utfall beror på 
tilltron till de offentliga institutionerna, samt konfliktdynamiken i samhället. 
För att skapa en inkluderande social gemenskap, är det nödvändigt att för-
valtningen med hjälp av sina tjänstemän utarbetar välfungerande strategier 
för att förebygga missnöje och lösa motsättningar och potentiella konflikter 
kring t.ex. skola och utbildning, boendesegregation och tillgång till kommu-
nal service.

1  Denna artikel sammanställer resultaten från det VR-finansierade projektet “Contested Administra-
tions – Conflict Resolution and the Improvement of Democracy” (2011-2015).
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Denna artikel syftar till en ökad förståelse för politiska processer i delade 
städer i delvis mycket olika demokratiska kontexter och hur dessa är knutna 
till konflikter, segregation och sociala motsättningar. På så vis knyter vi an till 
en bredare problematik kopplad till konfliktlösning, demokratisering och styr-
ning. Vi avser besvara följande frågor utifrån empiriska fallstudier av nio stä-
der: Vilka frågor har varit omtvistade i staden? Vilka aktörer har drivit frågan, 
med hjälp av vilka strategier och vad har utfallet blivit? På vilket sätt har de 
strategier som stadens förvaltning använt sig av samspelat eller krockat med 
de strategier som stadens innevånare nyttjat? Har strategierna bidragit till att 
öka eller minska konfliktnivån? Omtvistade frågor är en generell term, och de 
frågor vi främst undersökt och som förenar fallen avser framför allt den delade 
stadens problematik, som bottnar i etniska spänningar, segregation samt ojäm-
lika minoritets- och majoritetsrelationer.

För att finna svar på dessa frågor vägleds vi av konfliktlösningsteori och 
teorier om offentlig förvaltning och stadsstyrning. På så vis skapar vi en 
brygga mellan olika teoretiska traditioner som sällan sammanfogas. Vi vidgar 
begreppsbildningen inom respektive tradition genom att applicera och omtolka 
nyckelbegrepp från ovan nämnda litteraturer. Begreppen sammanlänkas och vi 
skisserar ett teoretiskt ramverk ämnat att öka förståelsen för offentlig förvalt-
ning och dess förmåga att hantera omtvistade frågor och förebygga och lösa 
konflikter i olika demokratiska miljöer. Härmed avser vi lämna ett bidrag till 
förståelsen för hur konflikter i staden transformeras. Genom våra empiriska 
studier har vi kartlagt och analyserat en bred uppsättning aktörer som utma-
nar, bestrider och försvårar samt hanterar och söker konstruktiva lösningar på 
existerande konflikter. Resultaten visar på staden som en dynamisk och kom-
plex arena där den offentliga förvaltningen, dess institutioner och tjänstemän 
samspelar med invånarna och har möjlighet att både försvåra och/eller under-
lätta den sociala integrationen.

Artikeln summerar resultaten från en jämförelse mellan fallen i en ansats 
att besvara frågan om hur omtvistade frågor hanteras i konsoliderade, konso-
liderande och icke-konsoliderade demokratiska samhällen. Även om motsätt-
ningarna kring dessa frågor hanteras på delvis olika sätt beroende på grad av 
demokratisk konsolidering, så pekar analyserna på vissa likheter, trots att fal-
len uppvisar varierande demokratiska kvaliteter. Analysen baseras på jämfö-
relse av städer i tre demokratiska kontexter och vi argumenterar för att lärdo-
mar från städer i konsoliderade demokratier kan anpassas till konsoliderande 
och icke-konsoliderade demokratier och vice versa. Kartläggningen ringar in 
konstruktiva och destruktiva dynamiker och analysen bidrar till förståelsen av 
vad som kan förstås som freds- och konfliktformerande drivkrafter i delade 
städer. Avslutningsvis blickar vi framåt och pekar på nya forskningsuppslag 
som aktualiseras av de teoretiska och empiriska infallsvinklar som presente-
ras här.
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Den empiriska analysen av konflikthantering i Köpenhamn, Malmö och 
Toronto åskådliggör konfliktlösning i konsoliderade demokratier. Därutöver 
analyseras konflikthanteringen i Belfast, Mostar och Kapstaden, tre städer som 
befinner sig i ett konsoliderande demokratiskt system. Den tredje kategorin 
fall i jämförelsen omfattar Mitrovica, Nicosia och Jerusalem som befinner sig 
i ett stadium av ickekonsoliderad demokrati. Genom vårt fokus på staden är 
det möjligt att studera de offentliga institutionerna och deras interaktion med 
medborgarna i deras vardag i skolor, på arbetsplatser och i bostadsområden och 
hur den offentliga förvaltningen hanterar komplexa konfliktprocesser i befolk-
ningstäta stadsmiljöer. I det urbana rummet går det att särskilt tydligt urskilja 
aktörers interaktionsmönster och strategier när omtvistade frågor hanteras.

metod
Vi utgår ifrån ett kvalitativt förhållningssätt och inleder med analyser av de 
enskilda fallen som följs av en jämförande analys. På så vis tillhandahålls djup-
lodande beskrivningar av vardagserfarenheter och praktiker (Chambers, 2000), 
i kombination med tentativa, generaliserande slutsatser. Den jämförelse som 
görs här utgår ifrån att lärdomarna från de olika fallen är kontextbundna, men 
också ifrån att olika fall ”talar till” varandra. Därmed kan slutsatser från ett 
fall potentiellt överföras till andra fall, och vi kan på så sätt diskutera möjliga 
gemensamma nämnare och mer generella teoretiska lärdomar (Gingrich & Fox, 
2002). De nio studerade städerna står alla inför utmaningar gällande relationen 
mellan minoritet och majoritet, i form av spatial segregation, socialt, kulturellt 
och ekonomiskt utanförskap och bristande deltagande. Vårt urval fångar ett 
brett spektrum av omtvistade frågor i vardagen och konflikter som reflekterar 
dessa övergripande utmaningar. Vi ser också att fallen befinner sig på en skala 
mellan aktiv konflikt och stabil samhällsordning (Bollens, 2008). De omtvis-
tade frågor vi studerat är delvis av samma natur, men har olika karakteristika 
beroende på platsen där de utspelar sig (Sassen, 2006; Soja, 2000). Materialet 
från fältstudierna har det gemensamt att de fokuserar på stadens innevånare, 
på civilsamhället samt enskilda tjänstemän i den offentliga förvaltningen och 
vad dessa upplever som konfliktfrågor. I materialet kan vi också skönja kon-
struktiva såväl som destruktiva strategier för konflikthantering.

Den teoretiska och empiriska analysen kan betraktas som explorativ. Avsik-
ten har varit att identifiera ett antal svårlösta samhälleliga problem, involverade 
aktörer samt de strategier, möjliga policys och institutionella lösningar som sta-
dens olika aktörer har att tillgå. På så vis är det möjligt att göra en bedömning 
av hur väl interaktionen mellan aktörerna fungerar och om aktörerna, genom 
sitt handlande, höjer eller sänker konfliktnivån i staden.
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Mot ett teoretiskt ramverk
I denna analys utgår vi ifrån teorier om konfliktlösning, offentlig förvaltning 
och urbana studier. Vi anpassar teorier om konfliktlösning och konflikttrans-
formation till staden och utvecklar ett teoretiskt ramverk som kan tillämpas 
på urbana konflikter och konfliktlösning i syfte att bättre förstå samhällelig 
dynamik i städer.

konflikt och omtvistade frågor
Konflikter är ett uttryck för heterogena intressen, värden och föreställningar, 
som härrör från social förändring och samhälleliga begränsningar (Ramsbot-
ham et al., 2005). Konflikter föds när olika parter har oförenliga mål (Wallens-
teen, 1994) och de genomgår processer av ständig eskalering och de-eskalering. 
Trots detta väljer vi att göra en analytisk distinktion mellan konstruktiva och 
destruktiva sätt att hantera konflikter och tar fasta på att det politiska hand-
lingsutrymmet krymper när konflikter eskalerar. De politiska processer vi 
valt att fokusera på aktualiserar omtvistade policyfrågor i delade städer, dvs. 
politiska problem som karakteriseras av starka motsättningar där motstridiga 
intressen skapar konflikt mellan olika aktörer. Sociala spänningar och motstri-
diga intressen tar sig olika uttryck i staden och det sätt som stadens institutio-
ner och tjänstemän väljer att hantera dessa pekar på närvaron eller frånvaron 
av strukturella maktasymmetrier.

Frågor rörande stadsplanering, tillträde till allmänna platser, skapandet av 
kulturella markörer, rätt till boende för minoritetsgrupper, språk- och utbild-
ningspolicy och rätten till kollektiva nyttigheter, offentliga sektorns tjänster och 
kommunal service är frågor kring vilka olika intressen och identiteter formeras 
(Cunningham & Byrne, 2006: 44). Om dessa upplevda konflikter inte hanteras 
på ett konstruktivt sätt kan de eskalera till högre konfliktnivåer och leda till 
ökade motsättningar. Konstruktiva sätt att hantera motsättningar kan således 
leda till mer samarbetsorienterade relationer (Cunningham & Byrne, 2006: 47).

Omtvistade frågor måste relateras till den bredare samhälleliga utveck-
lingen – både det demokratiska nationella systemet och den lokala, urbana 
dynamiken. I staden lever medborgarna närmare varandra, avståndet till de 
valda politiska representanterna är mindre, och det är ofta stadens tjänstemän 
som representerar staten och tillhandahåller de offentliga tjänster medborgarna 
förväntar sig. Ofta ligger omtvistade frågor närmare innevånarna och påverkar 
dem i deras vardag, vilket t.ex. är fallet med skola och barnomsorg, boende, 
hälso- och sjukvård, mm.

konflikttransformation och hantering av omtvistade 
frågor
Vi har kartlagt tjänstemäns och ”gatubyråkraters” konflikthanteringspraktiker 
och analyserat hur dessa i sin tur kan förstås i relation till hur staden styrs. På 
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elitnivån kan man i ett flertal fall urskilja försök till förhandlingar och samtal 
inom den offentliga förvaltningens ledning i syfte att förebygga potentiella stri-
digheter och hindra framväxande konflikter. Detta sker ofta i samarbete med 
olika motparter verksamma i staden. Det existerar även samarbete på mellan-
nivå där tjänstemän arbetar för att skapa mötesplatser och där problem och 
lösningar kan dryftas. På gräsrotsnivå möts gatubyråkrater, medborgar och 
representanter för civilsamhället för att identifiera motsättningar på ett tidigt 
stadium och genom dialog bidra till att finna gemensamma och konstruktiva 
lösningar. Denna interaktion äger rum bland samhällsutvecklare, poliser, skol-
ledare, lärare, och socialarbetare samt stadens övriga innevånare för att genom 
lokalt förtroendeskapande arbete försöka hantera sociala spänningar innan de 
eskalerar.

Vi utgår ifrån att följande tre nivåer – elit-, mellan- och gräsrotsnivå – måste 
sammankopplas för att konstruktiva konfliktlösningsmodeller skall kunna 
skapas, vilket i sin tur kan bilda grogrund för långsiktigt hållbara och legi-
tima demokratiska procedurer. Modellen, som lånats från Lederach (1997: 39), 
framhåller att konfliktlösningens olika nivåer måste beaktas och visar på hur 
de måste länkas till den offentliga förvaltningens organisation för att hållbara 
samhälleliga relationer skall kunna skapas och upprätthållas. De nio fallen som 
undersökts i vår studie har alla fokus på olika nivåer där konflikter kan yttra 
sig, och på de nivåer där konfliktlösningen utspelar sig. Vår användning av det 
breda begreppet stadsstyrning skapar möjligheter att analysera olika typer av 
aktörer som gatubyråkrater, tjänstemän på elitnivå, representanter från civil-
samhället och enskilda medborgare. På så vis tecknar vi en bild som lyfter fram 
de politiska konfliktytorna i de olika städerna.

Vårt teoretiska och empiriska fokus på omtvistade frågor gör att vi kan 
undersöka politisk interaktion mellan olika aktörer från gräsrotsnivå till lokalt 
politiskt beslutsfattande och på så sätt visa på samhälleliga spänningar och 
konflikter samt försök att hantera dessa i till synes så skilda politiska rum som 
skolor, områdeskontor och städers politiska församlingar.

Med denna ansats fångar vi hur olika politiska aktörer kämpar om att defi-
niera och möjligen förändra politiken på olika nivåer (Zwyngedouw, 1997: 
137-142; Dannestam, 2009: 83). Denna analytiska metod erbjuder också möj-
ligheter att undersöka empiriska områden för att avgöra hur konflikter upp-
står och hanteras av olika aktörer som sammankopplar olika nivåer (Bank 
& Van Heur, 2007: 596). Aktörer som inte är representerade på en nivå, t.ex. 
den kommunala, kan välja att förflytta konflikten till en annan nivå, t.ex. 
civilsamhället. Genom att förena dessa insikter med Lederachs modell, som 
betonar vikten av att aktörer på gräsrots-, mellan- samt elitnivå inkluderas i 
förhandlingar och konfliktlösande processer, kan vi därför bidra med en för-
djupad förståelse för samspelet mellan olika aktörer och processer på olika 
nivåer i delade städer.
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Vår analys aktualiserar begrepp såsom styrning och governmentalitet och 
belyser maktkamper och lokala praktiker. Vi förstår styrning inte bara som ett 
uttryck för en samling etablerade institutioner, regler, normer och procedu-
rer utan också som lokala praktiker som kan kartläggas och kritiskt granskas. 
Ett exempel på detta är skolpolitiken i Mostar, som å ena sidan drivs av idéer 
om samexistens mellan etniska grupper, idéer som å andra sidan modifieras 
av de boende i staden som strävar efter att upprätthålla skiljelinjerna mellan 
grupperna. Dessa praktiker kan kasta ljus över hur makt används och verkar i 
delade städer och identifiera styrningens mål samt de politiska konsekvenserna 
av olika former av konflikthantering.

Konflikthantering i tre olika demokratiska 
kontexter
Analysen nedan identifierar en eller flera konfliktfrågor, de inblandade aktö-
rerna och strategierna för konflikthantering och mynnar ut i en bredare diskus-
sion där vi presenterar gemensamma lärdomar från fallen.

städer i konsoliderade demokratier
Vi förstår en konsoliderad demokrati som ett politiskt system där de demo-
kratiska värderingarna och normerna institutionaliserats och därmed har en 
självklar legitimitet. Styrelseskicket är därför djupt rotat i institutioner med hög 
grad av politiskt legitimitet och som stärks av en demokratisk kultur. I Köpen-
hamn, Malmö och Toronto har demokratiska normer byggts upp över lång tid 
och dessa bidrar till ett aktivt politiskt deltagande. Dessa värden och attity-
der tenderar att skapa förtroende bland medborgarna och bidra till institutio-
nella lösningar såsom skapande av fora för diskussion och möten för att hantera 
uppkomna konflikter. I konsoliderade demokratier är demokratiska procedurer 
”the only game in town”. Politiska aktörer, organisationer, eller institutioner 
överväger inga alternativ till dessa och deras handlingsmönster upprätthåller 
och speglar demokratins spelregler. Samtidigt anser en majoritet av befolk-
ningen att demokrati är det främsta politiska systemet (Linz, 1990: 158; Linz 
& Stepan, 1996: 5). Mot denna bakgrund blir det intressant att se hur politiska 
utmaningar som rör integration och segregation samt frågor gällande exklude-
ring och inkludering hanteras i Malmö, Köpenhamn och Toronto.

Malmö är en före detta arbetarstad som på senare år genomgått en identi-
tetsförändring i takt med att gamla industrier lagts ned. Det är en stad i föränd-
ring, med en ung befolkning och en kraftig inflyttning. Malmö universitet, samt 
stadsdelen Västra Hamnen med Turning Torso har ersatt Kockumskranen som 
identitetsmarkörer för Malmö, som numer marknadsför sig som en ”kunskaps-
stad”. Innovation, kunskap och företagande är således del av den nya diskur-
sen som använts för att forma Malmös nyfunna identitet (Mukhtar-Landgren, 
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2012). Samtidigt har segregation, arbetslöshet och trångboddhet ökat i vissa 
stadsdelar (Malmö stad, 2013:5; se även Bergströms bidrag i denna volym). Peri-
odvis förekommer oroligheter i stadens underprivilegierade och socialt utsatta 
områden som Herrgården (Rosengård) och Seved (Södra Sofielund) där många 
boende lider av ekonomiskt och socialt utanförskap och har en bristande till-
tro till myndigheter som polis och socialtjänst. Utanförskap och segregation 
är växande problem. Även om problembilden delas av många, har det länge 
varit oklart vem som ska agera och vad som ska göras. Genom att undersöka 
de så kallade områdesprogrammen kan vi belysa hur Malmö stad har bemött 
den växande segregationen. Områdesprogrammen skapades för att utveckla 
och integrera eftersatta stadsdelar, och hade som uttalad ambition att “lyfta” 
och stärka dessa stadsdelar och därigenom minska segregation och utanför-
skap (Stadskontoret, 2010:1; Malmö Stad, 2013). Vår analys har emellertid visat 
att områdesprogrammen än så länge bara bedrivs som försök och att finansie-
ring och kontinuitet har varit bristfälliga. Tjänstemän, som i sitt dagliga arbete 
möter de boende i områdena och vars uppgift det är att konkretisera idén om 
områdesprogrammen, hävdar att de har svagt stöd från sina chefer på Malmö 
stad, saknar resurser och ofta känner fysisk osäkerhet, bland annat för att de 
ofta arbetar ensamma på sina kontor i de socialt utsatta områdena (Poulsen, 
2015). Detta leder till svårigheter med att implementera områdesprogrammen. 
De ansvariga tjänstemännen känner ofta en otillfredsställelse eftersom de anser 
sig sakna de resurser som krävs för att genomföra förändring i de utsatta områ-
dena. Trots att områdesprogrammen varit igång under en längre tid visar ana-
lysen att Malmö fortfarande är en delad stad med växande sociala klyftor och 
problem med våld, segregation och utanförskap. Detta har bland annat medfört 
att de socialt utsatta områdena fortsätter att halka efter (Poulsen, 2015).

Analysen av Köpenhamn ger ett annat perspektiv på hur man kan arbeta 
med områdesprogram. Under flera årtionden har vissa områden i Köpenhamn 
förfallit och staden har haft växande problem med segregation (Andersen, 
2003). I en hätsk politisk debatt om Köpenhamn har man provokativt talat 
om en ”gettoisering” av t.ex. Nørrebro och Ishøj. I flera av dessa stadsdelar har 
röster höjts för att förbättra boendestandarden, minska ungdomskriminalite-
ten och öka de boendes förtroende för myndigheterna (Schultz Larsen, 2013). 
Som svar har ett antal urbana förnyelseprojekt initierats i flera socialt utsatta 
stadsdelar såsom Bispeparken. Kartläggningen av diskussionen kring gettoi-
sering i Köpenhamn visar att urban utveckling och segregation är de politiska 
frågor som väcker mest oenighet. För att hantera dessa politiska utmaningar 
och om möjligt förhindra fortsatt ”gettoisering” etablerade Köpenhamn sär-
skilda områdesprogram (danska regeringen, 2010). Dessa fokuserar på den 
lokala gemenskapens förmåga att skapa förnyelse i det egna området, vilket 
skulle göra förnyelseprocesserna mer hållbara och legitima. Analysen visar 
dock att de kommunala tjänstemän som arbetar i områdena har svårigheter 
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att hantera sociala spänningar på lokal nivå och att identifiera legitima röster 
som kan tala för områdena. Trots satsningarna på områdesprogrammen har 
fler utsatta områden som t.ex. Tingbjerg och Taastrup fortsatt varit eftersatta, 
medan centrala Köpenhamn genomgått urbana förnyelseprocesser. Förnyelsen 
i stadskärnan har på så vis accentuerat eftersläpningen i de yttre stadsdelarna 
 Tingbjerg där ungdomsbrottsligheten är hög, vårdcentral saknas, de sociala 
klyftorna är stora, boendestandarden är låg och tilltron till stadens förvaltning 
är svag. Köpenhamn har tillfört betydande resurser till programmen och de har 
åtnjutit relativt stort folkligt stöd men analysen pekar på att områdesprogram-
men främst hanterade relativt triviala vardagsfrågor, som avvägningen mellan 
parker och parkeringsytor, och inte de mer brännande sociala frågorna (Agger, 
2015).

Toronto ses ofta som en av världens mest multikulturella städer, där hälften 
av invånarna är födda utanför Kanada. Denna kosmopolitiska stad har i likhet 
med Köpenhamn och Malmö brottats med utmaningar gällande inkludering 
och exkludering, integration och segregation. Enligt många bedömare hante-
rar Torontos beslutsfattare immigration och multikulturalism på ett på många 
sätt föredömligt vis (jfr Biles, Burstein & Frideres, 2008). Trots det återstår vissa 
svårigheter med att skapa en inkluderande kultur.

Torontos specifika strategier – vilka möjligen varit nyckeln till stadens rela-
tivt framgångsrika sätt att hantera multikulturalismens utmaningar – bottnar i 
ett samspel mellan tre nivåer av kollektivt handlande. Det finns en självreflek-
terande institutionalisering av multikulturalism som kommit att skapa kär-
nan i Torontos identitet. Denna manifesteras i sin tur i olika policyinnovationer 
som underlättar inkludering av stadens nykomlingar. Både policys och praxis 
bygger på samarbete mellan representanter för federal, provinsiell och lokal 
nivå. Således har ett flernivåramverk utvecklats för att främja mångfald och 
samhörighet i staden (Bradford & Nesbitt-Larking, 2015). Torontos approach 
har benämnts ‘good enough multiculturalism’ av forskarna Bradford & Nesbitt-
Larking (2015). Denna är starkt institutionaliserad och ett flertal lokala aktö-
rer har varit engagerade i arbetet, vilket visar att angreppssättet är väl förank-
rat på både gräsrots- och elitnivå (Stasilius et al, 2011; Stasilius, 1989). Trots 
framgångarna har det funnits krafter som motsatt sig multikulturalismen som 
bärande princip och det finns många exempel på negativa och rasistiska attity-
der gentemot somalier, pakistanier, jamaikaner och andra minoriteter i Toronto 
(Henry & Tator, 2009). Även på federal och regional nivå finns det motstånd 
mot Torontos insatser för en mer multikulturell stad. Stadens förvaltning har 
försökt motarbeta dessa kritiker på federal nivå genom att etablera en starka 
institutionella band mellan olika myndigheter och aktörer på olika nivåer, och 
har skapat rådgivande organ för att inhämta kunskap om minoriteters erfaren-
heter och genom att utveckla handlingsplaner och ledarskapsprogram för att 
stärka integration och mångfald på alla nivåer. Utöver detta har de rådgivande 
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organen samlat in data om diskriminering och segregering och minoritets-
grupperna själva har delat med sig av sina erfarenheter av diskriminering och 
rasism (Bradford & Nesbitt-Larking, 2015). I jämförelse med områdesprogram-
men i Malmö och Köpenhamn, ter det sig som att Torontos multikulturella fler-
nivåarbete skapat en mer robust struktur för att främja integration.

Sammantaget visar analysen av Malmö, Köpenhamn och Toronto att man 
hanterat politiska utmaningar gällande integration och segregering främst med 
hjälp av underifrån-strategier och genom att låta olika aktörer på gräsrotsnivå 
och inom den lokala administrationen spela en central roll. I Köpenhamns och 
Malmös områdesprogram har segregation och utanförskap hanterats med hjälp 
av insatser av gatubyråkrater som genom sitt dagliga arbete de i utsatta områ-
dena kunnat upprätthålla en kontinuerlig dialog med de boende i området. I 
jämförelse med Toronto var dessa initiativ mer lokala och dessutom åtskilda 
från andra politiknivåer. Toronto utvecklade ett ramverk som byggde på fler-
nivåsamverkan där viktiga aktörer på alla policynivåer samarbetade med gräs-
rotsinitiativ för att hantera segregation och utanförskap. Malmö, Köpenhamn 
och Toronto har avsatt resurser för att arbeta med sociala utmaningar, men 
det är tydligt att dessa resurser varit otillräckliga. Toronto har varit mest fram-
gångsrikt i arbetet mot segregation, men angreppsättet ifrågasätts ofta av kriti-
ker på regional och federal nivå, vilket reser frågan om hur länge man kommer 
att kunna fortsätta sitt flernivåsamarbete kring integration. I alla städerna finns 
alltså viss osäkerhet kring hur multikulturalismens och utanförskapets utma-
ningar framgent bör hanteras.

städer i konsoliderande demokratier
Mostar, Kapstaden och Belfast befinner sig alla i ett skede av postkonflikt, där 
tilltro till de demokratiska institutionerna är under uppbyggnad. Städerna 
karakteriseras av social segregation och en spatial uppdelning av den urbana 
miljön. De befinner sig i en fas där demokratin och legitimiteten för demo-
kratiska styrsystem successivt stärks och de demokratiska institutionerna 
genomgår en konsolideringsfas som innebär att de demokratiska principerna 
förankras, och dess politiska kultur fördjupas. På elitnivån råder till stor del 
konsensus kring vikten av demokratiska procedurer och institutioner, och en 
stor del av befolkningen deltar i regelbundna demokratiska val. En förståelse 
för demokratiska konfliktlösningsprocedurer och metoder både på beslutsfat-
tande- och på gräsrotsnivå växer fram. Samtidigt består ofta maktasymmetrier, 
sociala och andra skiljelinjer och social instabilitet. I samhällen som präglats av 
etnisk konflikt tenderar gamla spänningar att ligga kvar under ytan och dessa 
måste kunna hanteras inom demokratins ramar för att på sikt kunna skapa 
fredlig samexistens.

Mostar delas av etnonationalistiska skiljelinjer som fortplantar sig i poli-
cyn “två skolor under samma tak”. Dagens utbildningssystem är en av många 
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kvarlevor från konflikten som separerade bosniaker och kroater och delade sta-
den (Bozic, 2006). I klassrummet framstår den delade stadens praktiska pro-
blem som högst påtagliga. Idén om integrerad utbildning är mycket omtvistad 
och har underblåst känslor av etnonationell separatism. En lösning har varit att 
samla elever från olika etniska grupper i en skolbyggnad, men arrangemanget 
fungerar i praktiken som “två skolor under samma tak” (Hill, 2011). Även om 
elever från stadens två dominerande etniska grupper delar samma skolbygg-
nad, studerar de enligt två olika läroplaner – en bosniakisk och en kroatisk, och 
de är schemalagda olika tider på dygnet, vilket innebär att de sällan är i sko-
lan samtidigt och därför har få möjligheter att mötas och lära känna varandra. 
Trots att ”två skolor under samma tak” inte längre är tillåtet visar analysen av 
Mostar att lokala politiker, föräldrar och elever fortfarande upprätthåller åtskill-
naden i praktiken. Dessutom upplever många av eleverna att de måste begränsa 
sig själva och sina möjligheter att möta elever från den andra gruppen för att 
inte frysas ut från sin egen grupp (Hromadžić, 2008). Det gamla gymnasiet 
i Mostar var den första av Bosnien-Hercegovinas segregerade skolor som för-
sökte integrera eleverna med hjälp av gemensam undervisning i t.ex. engelska 
och andra ämnen som uppfattas som mindre politiskt känsliga än de så kallat 
nationella ämnena. Undervisningen i historia, språk och religion skiljer sig åt 
mellan bosniaker, kroater och serber i Bosnien-Hercegovina, vilket tydligt visar 
på att de etniska gränsdragningarna också genomsyrar utbildningssystemets 
syn på pedagogik, kunskap och identitet (Björkdahl, 2015). Utbildningspoliti-
ken utgör en form av begränsning för social försoning och integration i arbetet 
med att skapa hållbar samexistens i staden. Den pedagogiska praktiken i Mostar 
understryker att utbildning är en mycket omtvistad fråga.

Lärdomarna från Mostar känns delvis igen i Kapstaden. Kapstaden befinner 
sig i en post-apartheid-fas och genomgår flera omstruktureringsprocesser. De 
spatiala kvarlevorna av apartheidsystemet yttrar sig i form av en alltjämt pågå-
ende social och ekonomisk segregation (Beall, 2002: 47-50). Till detta kan läg-
gas nya skiljelinjer både vad gäller klass och etnicitet. Att bekämpa segregation 
har varit svårt då apartheidsystemet fortfarande lever kvar i både stadsbornas 
minnen och i stadens sociala arkitektur (Robinson, 2004: 161). I Kapstaden har 
lokala gemenskapers erfarenheter och berättelser – i försöken att skapa en mer 
enad stad – samlats in för att ge en bättre förståelse för de sätt lokala centra, 
muséer, skolor och sociala rörelser kan motverka segregation och fragmente-
ring. Berättelser från olika ”mikrokosmos” i staden visar att dessa kan fungera 
stärkande och enande för de boende. I Kapstaden ser vi att de formella policy-
aktörerna som ofta återfinns i stadens centrum inte längre styr den sociala och 
fysiska miljön i stadens periferi. Om den centrala stadsadministrationen ses 
som den enda viktiga aktören osynliggörs de som reellt sett styr och samman-
länkar stadens perifera delar med centrum. Genom att synliggöra periferin och 
visa på dess möjligheter till politisk handling så framträder dess maktposition. I 
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det perspektivet ter sig periferin som en allt starkare identifikationspunkt som 
kan fungera mer gemenskapsstärkande än staden som helhet (Kappler, 2015).

På liknande sätt har Belfast försökt fjärma sig från sin konfliktfyllda his-
toria. Staden hanterar fortfarande arvet av en konflikt som inte längre pågår, 
men som ännu är mycket närvarande på gator och väggmålningar och i invå-
narnas minnen. Här finns en utbredd segregering, t.ex. i form av murar och 
grindar som fortfarande låses på nätterna för att förebygga våld och provoka-
tioner mellan vad som ofta och förenklat beskrivs som katoliker och protes-
tanter (Cunningham & Byrne, 2006:53). Idag har den lågintensiva konflikten 
med frekventa upplopp som länge präglade staden ersatts av en konsoliderande 
demokrati med ambitioner att skapa inkluderande institutioner och policys för 
att öka social sammanhållning och samexistens. Trots framgångarna med att 
implementera fredsavtalet från 1998, det sk Good Friday Agreement, lever sta-
dens katolska och protestantiska grupperingar fortfarande i hög grad åtskilda 
från varandra (Murtagh, 2002:21). Institutioner och samhällsservice dubbleras 
och skolor, bostadsområden och arbetsplatser är fortfarande i hög utsträck-
ning uppdelade efter religiös tillhörighet. Genom att fokusera på Hazelwood-
skolan i norra Belfast – en skola med ett våldsamt förflutet – konkretiseras den 
omtvistade utbildningsfrågan. I likhet med Mostar är utbildningen segregerad 
och endast sex procent av barnen går i integrerade skolor. För att hantera denna 
utmaning har ett antal policydokument och handlingsplaner tagits fram där en 
gemensam utbildning och ett utbildningsprogram för lärare satts i förgrunden 
(Richardson & Gallagher, 2011:25). Detta skall hjälpa lärare att agera mot sek-
terism och ge dem nya verktyg för att bättre hantera sociala och religiösa spän-
ningar, bidra till tolerans och skapa högre grad av acceptans (Bergström, 2015). 
En gemensam utbildning anses ha goda möjligheter att hantera och reducera 
spänningar och påverka den unga befolkningens attityder.

Utifrån jämförelsen av de tre konfliktdrabbade städerna i konsoliderande 
demokratier kan vi identifiera omtvistade frågor och knyta dem till bredare 
samhällsutmaningar gällande sociala, etniska och politiska klyftor. I Mostar, 
Kapstaden och Belfast finns aktörer som arbetar för att hantera arvet efter kon-
flikten och som strävar efter att skapa en integrerad stad med gemensamma 
allmänna platser. I alla städerna finns emellertid också aktörer som verkar för 
att upprätthålla separation, delning och skiljelinjer. Kampen mellan olika poli-
tiska viljor är ytterst påtaglig i de tre städerna. Lärdomarna vi drar är att olika 
former av styrning tenderar att cementera materiella och sociala skiljelinjer. 
Utmaningen att hantera dessa svåra frågor är än mer framträdande i de icke-
konsoliderade demokratierna

städer i icke-konsoliderade demokratier
Icke-konsoliderade demokratier präglas av nyetablerade och/eller mycket 
omstridda demokratiska institutioner och procedurer som speglar både gamla 
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maktrelationer, motsättningar och skiljelinjer i staden. Demokratin är ifråga-
satt och sällan finns kapacitet att motstå utmaningar och kanalisera konflikter 
genom demokratiska procedurer. I dessa icke-konsoliderade demokratier kan 
formella demokratiska val ha etablerats, men valen bojkottas eller sker på ore-
gelbunden basis och uppfattas därmed inte som legitima. I Mitrovica, Jerusalem 
och Nicosia är det också tydligt att staten och dess representanter är ifrågasatta, 
vilket skapar stora svårigheter att skapa och upprätthålla legitima institutioner 
och politiskt deltagande även på lokal nivå.

Jerusalem är en av världens mest omstridda städer och utgör epicentrum i 
den israelisk-palestinska konflikten. Staden uppvisar kraftig maktasymmetri, 
vilket synliggörs genom att israeliska invånare i staden har möjlighet att bo, 
skaffa arbete och ta emot högkvalitativ hälsovård av en standard som endast 
de rikaste palestinierna i staden har råd med (Strömbom, 2015). Där israeler 
utan svårighet kan passera genom militärspärrar kan palestinska fotgängare 
och ambulanser ibland stoppas och genomsökas i timmar. Den offentliga för-
valtningen är omstridd, delvis diskriminerande och samhällelig service, allt-
ifrån sophämtning till socialtjänst, är mycket ojämnt fördelad (Strömbom, 
2016). Stadens status är ständigt ifrågasatt och debatterad då både israeler och 
palestinier strävar efter att göra Jerusalem till sin huvudstad. (Bollens, 2012; 
Nitzan-Shiftan, 2005: 229). Jerusalem är ett talande exempel på delade stä-
ders dynamik: staden är etniskt uppdelad vilket återspeglas i dess sociala och 
politiska processer. Den politiska styrningen är även den mycket problema-
tisk; den palestinska befolkningen uppbär inte israeliskt medborgarskap. Det 
betyder att de inte kan påverka den nationella politiken som dikterar villkoren 
för ockupationen av palestinska områden. Palestinierna har dock rätt att rösta 
i lokala val, vilket många dock väljer att avstå ifrån i protest mot den israeliska 
ockupationen. Bojkotten ger dem ett mycket kringskuret politiskt inflytande 
(Dumper, 1997). Deras aktörskap uttrycks istället genom olika typer av akti-
vism och protest, både genom medverkan i NGOs som utmanar den ojämna 
fördelningen av resurser och boendeyta i staden, och genom olika initiativ på 
gräsrotsnivå. Jerusalems lokala administration gör relativt få ansträngningar 
för att jämna ut de skillnader som finns i och med att stadens styrande har 
som mål att öka stadens judiska prägel. Dessutom har man alltid möjlighet att 
skylla den ojämna maktfördelningen på palestinierna själva, och det faktum att 
de vägrar ge röst åt sina intressen när de inte deltar i lokalvalen. De aktörer som 
strävar efter likabehandling och mångfald gör det således ofta på andra arenor. 
Sammantaget har aktörer som försöker skapa jämlika förhållanden i staden 
haft svårt att lyckas. Bristen på jämlikhet bottnar i en övergripande struktu-
rell snedfördelning av rättigheter och resurser. Detta kan ses som ett resultat 
av den nationella konflikten mellan israeler och palestinier, och det faktum att 
Israel sedan 1967 ockuperar palestinska områden, inklusive östra Jerusalem. 
Ockupationen av stadens östra delar, som innehåller det för muslimer heliga 
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området runt klipp- och al-aqsamoskéerna, har skapat grogrund för misstro 
och djupgående konflikter mellan stadens israeliska och palestinska innevå-
nare. Konfliktens parter undviker dialog och idéutbyten, centrala beståndsdelar 
för att kunna skapa starka demokratiska samhällen (Pløger, 2004). Jerusalems 
huvudsakliga konfliktlinjer delar staden i en västlig, judisk del och en östlig, 
palestinsk. Kampen om att äga staden manifesteras i stadsplaneringen och i 
rätten att disponera olika delar av utrymmet. Vi kan skönja kraftfulla försök 
att utmana stadens etniska politik och praktik när både judiska och palestinska 
grupper ägnar sig åt aktivt motstånd mot den nuvarande spatiala uppdelningen 
i ett palestinskt och ett israeliskt Jerusalem. Boendeplaneringen är en oerhört 
laddad fråga som engagerar organisationer och aktivister på olika nivåer som 
strävar efter att utmana det man uppfattar som Jerusalems ensidiga och delvis 
dysfunktionella etniska politik (Andersson, 2010).

Jerusalems dynamik återspeglas delvis i analysen av den delade staden 
Nicosia. Nicosia, Cyperns huvudstad, delades 1974 som en konsekvens av mot-
stridiga nationalistiska ambitioner och suveränitetssträvanden. Idag är Nico-
sia fortfarande delad längs med den gröna linjen. Sedan 1974 övervakar FNs 
fredsbevarande styrkor en buffertzon mellan norra och södra Nicosia eftersom 
inget fredsavtal kommit till stånd (Papadakis, 1998). Nicosias nationalistiska 
föreställningsvärldar präglas av grek- och turkcypriotiska anspråk och staden 
erbjuder rika möjligheter att studera omstridda frågor vad gäller försök, både 
uppifrån och nerifrån, att skapa gemensamma normer och institutioner, rätt-
säkerhet, utveckling och minoritetsrättigheter. Dessa frågor är givetvis svåra 
att lösa, då staden och dess invånare fortfarande präglas av pågående, om än 
lågintensiv, konflikt. Den så kallade Nicosia Master Plan (NMP) var ett initia-
tiv från stadens båda borgmästare (för norra respektive södra Nicosia) för att 
lösa gemensamma problem och skapa förutsättningar för ett enande av sta-
den (Akinci, 2004). Trots att Nicosia är fortsatt delat, har NMP genom medve-
ten stadsplanering och genom att öppna vägspärrarna mellan norra och södra 
Nicosia, lyckats med att knyta stadsdelarna och dess invånare närmare var-
andra. NMP visar tydligt på möjligheterna för den offentliga förvaltningen att 
identifiera och hantera omtvistade frågor genom medvetna strategier för stads-
planering. NMP syftar till att minska uppdelning av staden genom att skapa 
gemensamma platser och möjligheter för möten. Så länge Cypernkonflik-
ten inte funnit en politisk lösning är det emellertid svårt att fullt ut ena dess 
huvudstad (Bakshi, 2015).

Även Mitrovica är en etniskt delad stad. Här råder allvarliga motsättningar 
mellan kosovoserber och kosovoalbaner. Mitrovica har en ovanlig och kom-
plex institutionell struktur (International Crisis Group, 2011, 2012). I stadens 
norra del är staten Kosovo i det närmaste osynlig eller åtminstone ignorerad 
av den serbiska befolkningen, som i protest mot Pristinas självständighetsför-
klaring hellre begagnar sig av Belgrad-sponsrade parallella institutioner som 
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domstolar, polisstationer och sjukhus. Södra Mitrovica styrs av Kosovoalbaner 
som trots upprepade försök ännu inte lyckats ta kontroll över stadens norra 
del. Upprepade misslyckanden att gemensamt styra Mitrovica har resulterat i 
en geografiskt delad stad där de flesta undviker kontakter över de etniska skil-
jelinjerna (Björkdahl & Gusic, 2013). I Mitrovica strävar båda grupperna efter 
självstyre och efter att skapa ett legitimt demokratiskt styrelseskick. Vår analys 
visar på utmaningarna med att finna legitima former för att styra och adminis-
trera en delad stad i övergången från krig till fred. Omtvistade frågor rör bland 
annat vem som ingår i Mitrovicas demos, minoritetsrättigheter och graden av 
jämlikhet mellan olika grupper (Gusic, 2015). Mitrovica avslöjar vitt skilda per-
spektiv på demokrati och visar att staden i realiteten hyser två separata styrsys-
tem. Frågan som väcks är om det ens är möjligt att ena dessa etnonationalistiskt 
färgade, skilda perspektiv på hur staden bör styras och om det är tänkbart att i 
denna typ av samhällen skapa gemensamma och samtidigt legitima demokra-
tiska institutioner.

Jerusalem, Mitrovica och Nicosia åskådliggör svårigheterna att skapa sam-
existens i samhällen där en tidigare våldsam konflikt delvis lever kvar i form av 
etnisk separation. De tre städerna visar på olika idéer, praktiker och strategier 
för att skapa samexistens och att dessa kan vara mycket omstridda. Grupper i 
samhället som under lång tid känt sig marginaliserade anser inte nödvändigt-
vis att samexistens är eftersträvansvärt. En del ifrågasätter samexistensen som 
princip och frågar sig om det inte är så att ”höga murar skapar goda grannar”?

Sammantaget visar våra fallstudier av nio delade städer i tre olika demo-
kratiska kontexter att det finns viktiga lärdomar att dra om hur konflikthan-
teringen kan gå till . Exempelvis är det i alla de studerade fallen påtagligt att 
oavsett graden av inblandning från offentliga aktörer, spelar gräsrotsaktörer och 
det civila samhället en avgörande roll för huruvida man har möjlighet att sänka 
konfliktnivån i staden. Vidare pekar studien på att det politiska utrymmet för 
konfliktlösning och dialog mellan olika parter är större i de fall som karakte-
riseras av en hög grad av demokratisk konsolidering. Här kan Toronto ses som 
ett typfall, där utrymme skapats för samverkan mellan olika politiska nivåer 
samt mellan aktörer från gräsrots- till offentlig nivå, för att i möjligaste mån 
inlemma en mångfald av aktörer i arbetet för en mer inkluderande och jäm-
lik stad. I Jerusalem och Mitrovica ser vi en annan ytterlighet: här finns i det 
närmaste inget utrymme för möten och dialog på offentlig nivå, då den lokala 
administrationen likväl som en stor del av invånarna inte önskar vare sig dialog 
eller en mer integrerad stad, vilket skapar enorma utmaningar och hinder för 
de aktörer som önskar minska stadens konfliktytor.
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Omtvistade frågor i delade städer – konstruktiva 
och destruktiva dynamiker
Fallen i denna studie uppvisar en variation av strategier och verktyg som kan 
användas av olika aktörer som har att hantera omtvistade frågor i delade stä-
der. Städernas skilda dynamik, kontext och aktörsuppsättningar till trots har vi 
identifierat gemensamma nämnare som kan ses som förenande teman i mycket 
av arbetet med att styra delade städer.

Aktörer som utformar städers policy visar sig ha en stor potential vad gäl-
ler att skapa miljöer som främjar fred och samexistens (se t.ex. Cunningham 
& Byrne, 2006: 42). Emellertid kvarstår utmaningen för den offentliga förvalt-
ningen att hantera omtvistade frågor på ett konstruktivt vis, liksom att förutse 
och förebygga oönskade konsekvenser av konflikthantering. Det finns alltid en 
risk att förvaltningens ovana och oförmåga att hantera och försöka lösa kon-
flikter oavsiktligt eskalerar konflikten och i förlängningen resulterar i minskad 
legitimitet för förvaltningen.

I denna jämförande analys av städer kunde vi visa på att spänningar i staden 
ofta är kopplade till olika typer av maktasymmetrier mellan grupper i samhäl-
let, som i sin tur ofta sammanfaller med olika former av segregation, exklu-
dering och utanförskap. Ofta förväntas att den offentliga förvaltningens tjäns-
temän och gatubyråkrater agerar i alla invånares intresse, på ett opartiskt och 
effektivt sätt. Dock visar det sig att ett flertal av fallen uppvisade stark social 
segregering och ojämn tillgång till politiska rum. I de flesta av fallen var detta 
en oönskad utveckling, medan det i ett par av fallen visade sig vara något av en 
medveten strategi från vissa av stadens aktörer i syfte att behålla ojämlikheter 
och fortsatt uppdelning av staden.

Nedan beskriver vi de gemensamma nämnare vi funnit i analysen av de 
olika städerna. Först presenteras vad vi identifierat som konstruktiv dynamik 
i konflikthantering av omtvistade frågor i städerna. Detta innebär att omstän-
digheter skapas som stödjer fredsformation (Wallensteen, 1994), vilket innebär 
en transformation i en mer konstruktiv riktning. Därefter presenteras vad vi 
ser som en destruktiv dynamik som i sin tur kan vara konfliktalstrande (Wal-
lensteen, 1994), alltså omständigheter som hindrar eller begränsar dialog och 
samarbete kring omtvistade frågor och tenderar att underblåsa och förstärka 
redan existerande konflikter och på så vis fördjupa klyftorna i staden.

fredsformering
I de fall som studerats, från Malmö till Mitrovica, har vi kartlagt och analyse-
rat olika aktörer som arbetar oförtrutet med att skapa möjligheter för social 
inkludering och jämlikhet. Vi har funnit att dessa ofta kämpar för att övervinna 
diskriminerande praktiker och att de utgör en inneboende förändringskraft 
i sina respektive samhällen. De verkar på olika arenor, vilket förefaller sam-
manfalla med graden av demokratisk konsolidering. I städer som befinner sig i 
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konsoliderade demokratiska system är det ofta stadens förvaltning som i sam-
arbete med andra medverkande grupper driver förändringsarbetet. Ofta kom-
mer också resurserna för samhällsstärkande och segregationsbrytande initiativ 
från stadens offentliga budget. I Belfast och Nicosia och i viss utsträckning Mit-
rovica, som alla återfinns i konsoliderande och icke-konsoliderade demokra-
tiska system, ser vi att officiella representanter som t.ex. borgmästare, andra 
ledande politiker och chefstjänstemän ibland står bakom initiativ för att bryta 
den etniska uppdelningen av staden och neutralisera och försvaga sociala, poli-
tiska, etniska och ekonomiska skiljelinjer för att på så sätt minska segrega-
tionen. Invånarna i dessa städer känner sig i hög utsträckning emellertid mer 
bekväma i en delad stad och ser inte nödvändigtvis samexistens och integration 
som något eftersträvansvärt. Detta kan i sin tur leda till intensiva diskussioner 
och spänningar ifråga om hur sociala relationer bör och kan ordnas i krigs-
drabbade stadsmiljöer. Detta är än mer framträdande i städer där konflikter 
fortfarande pågår, som i Nicosia och Jerusalem, där dessa dynamiker knyter 
an till sedan länge olösta och destruktiva relationer mellan konfliktens par-
ter som sammanfaller med stadens etniska indelning. I jämförelse är Jerusa-
lem utan tvekan det mest extrema fallet. Här ser vi att förespråkarna för likhet 
inför lagen och lika rättigheter till bostad, skola, hälsovård och övrig kommunal 
service för alla Jerusalems invånare främst finns bland olika NGOs, och att de 
aktivt måste kämpa emot stadens politik för att försöka skapa samexistens och 
lika villkor för alla invånare. Detta leder till slutsatsen att NGOs och underifrån-
initiativ i t.ex. Jerusalem och Kapstaden kan bidra till stärkande av sociala band 
och solidaritet i periferin och därigenom stärka marginaliserade gruppers ställ-
ning. Emellertid visar fallet Kapstaden, att en sådan utveckling kan skapa ytter-
ligare distans mellan periferi och centrum. Lokala aktörer och NGOs framstår 
som mycket viktiga på gräsrotsnivå, vilket inte är tillräckligt för att skapa mer 
övergripande dialog och samexistens inom hela staden. Här spelar ändå den 
offentliga förvaltningens politiska ambitioner en avgörande roll, och dynami-
ken i t.ex. Jerusalem är svår att förändra så länge stadens offentliga förvaltning, 
i samverkan med den nationella nivån, för en medvetet exkluderande politik.

konfliktformering
Som nämnts ovan visar fallstudierna att en bred uppsättning aktörer arbetar 
med att överbrygga social uppdelning i de olika städerna. Dock är det tyd-
ligt, vilket Malmö illustrerar, att även städer i de konsoliderade demokratierna 
kan ha svårt att erhålla resurser för denna typ av arbete. Och det spelar ingen 
roll hur positiva programmen och olika policys bedöms vara – det är svårt att 
implementera dessa och nå resultat utan tillräckliga resurser. I konsoliderande 
demokratier och icke-konsoliderade postkonfliktuella miljöer är kampen om 
resurser än mer påtaglig. Endast i undantagsfall avsätts offentliga medel för att 
arbeta för samexistens och för att motverka samhällelig konflikt. Därför vill vi 
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framhålla att teoretiska diskussioner om hur omtvistade frågor skall hanteras 
och konflikter lösas i staden alltid måste länkas till praktiska diskussioner om 
resursallokering. Detta kan ses som torrt och teknokratiskt, men är ett övervä-
gande kanske lika viktigt som vägbyggen och infrastruktursatsningar för att på 
lång sikt skapa livskraftiga och socialt hållbara städer.

Risken är att dessa städer, utan resurstilldelning för sociala frågor endast 
ägnar sig åt symbolpolitik för att tillfredsställa antingen nationella politiker 
och/eller det internationella samfundet, vilket skapar ytterst lite mervärde för 
stadsborna. Dessutom har många av städerna som uppvisar en positiv utveck-
ling när det gäller samexistens ändå upplevt konflikter i och med att konflikty-
torna ofta avspeglar dem på en högre nationell nivå. Så länge dessa kvarstår, 
påverkar de givetvis fredsformation i de delade städerna på ett negativt sätt. Vi 
ser därför att fredsformation på lokalt plan hindras eller helt saknas om den 
inte länkas till konstruktiva processer även på nationell nivå. Detta gör att det 
blir mycket svårt eller i det närmaste omöjligt att uppbringa resurser och stöd 
för att hantera omtvistade frågor, oavsett om städerna befinner sig i konsolide-
rade, konsoliderande eller icke-konsoliderade demokratiska kontexter.

Sammanfattning: mot en ny forskningsagenda?
En bred översikt av den framväxande freds- och konfliktlitteraturen visar att den 
ägnat föga utrymme åt delade städer. Vi har sett få försök att fånga fredsprocesser 
och konfliktdynamiker som manifesteras i staden och likaledes få försök att teo-
retisera om hur det urbana, med hänsyn till sociala, spatiala och politiska proces-
ser, kan bidra med nya perspektiv på freds- och konfliktforskningen. I och med 
att freds- och konfliktforskning ännu inte låtit sig inspireras av urbana studier i 
någon större utsträckning har kunskapen om hur offentlig förvaltning hanterar 
konflikter och omtvistade frågor i delade städer varit mycket begränsad.

Därför lyfter vi fram den urbana nivån som en viktig analysnivå inom freds- 
och konfliktforskningen. Analyser av frågor gällande säkerhet, utveckling, 
mänskliga rättigheter, demokrati, rättssäkerhet och samexistens kan med för-
del ta den urbana kontexten i beaktande. Dessutom erbjuder forskningen om 
offentlig förvaltning användbara idéer för att analysera styrning och maktkam-
per i delade städer, vilket kan ge ett betydande bidrag till freds- och konflikt-
forskningen. Vi föreslår att ett fokus på staden och människors interaktion i det 
offentliga rummet ger nya förutsättningar för forskare att blottlägga omständig-
heter för freds- och konfliktformation på mikronivå genom att belysa hur gatu-
byråkrater kan fungera både som fredsmäklare och konfliktskapare på gräs-
rotsnivå. Vi föreslår därför att den pågående diskussionen om underifrån- och/
eller ovanifrån-styrda perspektiv på styrning, demokrati och konflikttrans-
formation kan dra lärdomar från analyser av politisk styrning i delade städer. 
Denna jämförande analys har visat sig vara fruktbar för att skapa förståelse för 
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hur delning och marginalisering i staden kan överbryggas. I det urbana är när-
heten mellan människor och områden omedelbar vilket leder till att föränd-
rade praktiker gällande samexistens genast ger återverkningar för stadsborna 
som också omgående kan visa sina reaktioner på förändringarna gentemot sta-
dens förvaltning. På så vis kan det urbana bidra med svar på frågor om hur 
sociala klyftor och uppdelningar kan överbryggas och därmed hur diskussio-
nen om samexistens, multikulturalism och segregation kan fördjupas och bred-
das. Här kan forskningen om offentlig förvaltning spela en viktig roll genom att 
kartlägga tjänstemännens möjligheter att bidra till konflikttransformation och 
genom att identifiera strategier för att hantera urban konflikt. Detta kan i sin 
tur generera ny kunskap av betydelse för freds- och konfliktforskningen. Det 
finns fortfarande knapphändigt med forskning som undersöker och försöker 
förstå hur omtvistade frågor manifesteras och hanteras i delade städer, och det 
är en utmaning att förstå hur och varför delade städer tenderar att vara så svåra 
att transformera i en mer fredlig riktning.
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